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Franz SCHOLZ, Sch u ld , Sünde , F ehlhaltung , Augsburg 1971, Verlag W infried- 
-W erk, s. 135.

W E w angelii m ożna w yróżnić dwa zw ornicze tem aty, jeden pozytywny  
i  drugi negatyw ny. Tem atem  pozytyw nym  jest ofiarow ane człow iekow i zba
w ien ie  w  Jezusie Chrystusie. N egatyw nym  zaś jest grzech jako w olny w ybói 
człow ieka przeciw  Bogu ofiarow ującem u zbaw ienie. U  źródła w iny ludzkiej 
jaką jest grzech, leży negacja zobow iązań człow ieka w zględem  Boga, b liźn ie
go lub sieb ie sam ego. Te zobow iązania są zakotw iczone w  sam ym  istnieniu  
człowieka. N ie każde jednak n iew yw iązanie s ię  z w iążących człow ieka zobo
w iązań jest grzechem . Zależy to od ludzkiego zaangażow ania. Od postawy 
człow ieka przede w szystk im , a n ie tyle od przedm iotu zależy — przynajm nie. 
zdaniem  autora — ciężkość ludzkiego przew inienia. Rola przedm iotu jest bo
w iem  uzależniona od rozpoznania i zaangażow ania człow ieka. D la tych racj: 
uważa on, że grzechy słabości są przew ażnie grzecham i lekkim i. Zwraca or. 
przytem  uw agę na psychologiczne różnice m iędzy zaangażow aniem  pow ierz
chownym  a dogłębnym . Zależy to w  znacznym  stopniu  od rozwoju osobowegc 
człow ieka, a ujaw nia się  w  głosie sum ienia, który u lega rozw ojow i od forn  
prym ityw nych odruchów psychicznych poprzez sum ienie oparte na autoryte
cie zew nętrznym  do sum ienia osobowego. Każdej z tych form odpowiada p o
czucie w iny, które u dorosłego człow ieka pow inno pokryw ać się  z w iną m o
ralną czyli grzechem . Jest to jednak stan optym alny, o który należy zabiegać 
A utor om aw ianego opracowania przedstawia różne poglądy na zagadnienie 
w iny i grzechu poczynając na ujęciu m agicznym , a kończąc na psychoanali
tycznym . Na tym  podłożu ukazuje antropologiczny i teologiczny wymia] 
grzechu. Tak w ięc w  popularnonaukowej publikacji znanego niemieckiege 
teologa-m oralisty znajdujem y w szechstronne naśw ietlen ie  centralnego zagad 
nienia m oralnego, którym  n iestety  jest spraw a grzechu. Jest to publikacji 
godna zalecenia i stanow i interesującą lekturę na tem at bardzo ludzki.

K s. Z ygm u n t P erz SJ, W arszaw i

A m brosius K arl RUF, Siinde  — w as is t d a s?, M iinchen 1972, K ósel-V erlag  
s. 143.

Z agadnienie grzechu, jak zaznaczyliśm y poprzednio, należy do centralnycl 
tem atów  chrześcijańskiej m oralności, która bierze początek w łaśn ie z prawd; 
o w ybaw ieniu  człow ieka przez Jezusa Chrystusa z n iew oli grzechu. Prze« 
teologiem -m oralistą staje w ięc zadanie w łaściw ego ukazania tej podstawowe; 
a n iestety lekcew ażonej prawdy. W nikliw e naśw ietlen ie aktualnej sytuacj 
jeśli chodzi o pojęcie grzechu oraz próbę naszkicow ania przystosow anego d 
w spółczesnych w ym agań opracowania tego tem atu znajdujem y w  stosunków  
niew ielk iej, n iem niej jednak pow ażnie potraktow anej publikacji w ydane  
przez KÓsel-Verlag w  Monachium.

Autor uśw iadam ia sobie doskonale zależność pojęcia grzechu od ogólnych 
założeń etycznych. Ukazuje braki ujęcia grzechu w  ramach tradycyjnej kato 
lickiej nauki o m oralności, która skoncentrow ała sw oją uw agę na przedmio 
cie czynu, co w  praktyce prowadziło do patrzenia na grzech w  kategoriach 
ilości i ciężkości. K rytycznie rów nież ocenia tradycyjny podział na grzech  
lekkie i ciężkie w ysuw ając zastrzeżenia co do m ożliw ości ścisłego ich rozróż 
nienia. Jego zdaniem  źródłem  tego rozróżnienia nie była teoretyczna refleksj^ 
lecz praktyka K ościoła, która zw iązała odpuszczenie w ykroczeń uznanych z| 
poważne z specjalną dyscypliną pokutną. W zw iązku z tą uw agę należy za 
znaczyć, że sw oje sugestie odnośnie nauki o grzechu autor poprzedza naszki 
cow aniem  danych biblijnych na ten tem at oraz rozwoju m yśli teologiczne


